Treshault et trespuissant prince, nostre trescher et tresamé frere, cousin et bon allié, à vos tres affectueusement que faire pouons nous recommandons et vous signiffions que, en continuant et perseverant en l'amour et fraternelle alliance qui est entre vous et nous et pour tousjours vous faire participant de ce que nous peut survenir et toucher, vous advertissons que puis le trespas advenue de nostre treschere et tresamee fille Loyse de France, nostre trescher et tresamé frere, cousin et bon filz le Roy catholicque nous a souvent et continuellement persuadé, requis et prié vouloir entendre à la confirmation, renovation et ratiffication du traicté de mariage fait, conclud et traicté entre led. Roy catholicque et nostre treschere et tresamee fille Charlotte de France defaillant par la mort de nostred fille Loyse. Et pource faire voulsissions envoyer jusques à Montpeslier nostre trescher et amé cousin le sr de Boisy grant maistre de France, auquel lieu il envoyoit le sr de Chievre son grant et premier chambellan, avecques ample pouvoir de traicter et cappituler, confermer, ratiffier et renouveler led. traicté de mariaige, et avecques ce meilleur et plus seure, plus grande et plus estroicte amitié, fraternité et alliance entre nous. Et pource que iceluy Roy catholicque et mesmement puis le trespas du feu empereur son grant pere, nous a fait faire parolles ou plusgrandes prieres et persuasions, nous requerant et pressant nous vouloir resouldre et surce prendre finalle conclusion, avons pour ces causes, combien que les choses dessusd. fussent faictes et

traictees comme dit est, et pour satisfaire et complaire aud. Roy catholicque, accordé et consenty l'allee et partement de nostred. cousin le grant maistre et luy avons ordonné et commandé soy rendre et trouver aud. lieu de Montpeslier en ce moys de mars prouchain venant, pour là avecques led. sr de Chievres, traicter, conclurre et determiner des matieres dessusd. et autres qu'on luy pourroit mectre en avant concernant seulement amictié et alliance jà faicte pour la deffence et conservation de noz estatz. Ce que avons bien voulu, ainsi que nostre mutuelle amictié requiert vous signiffier par cestes noz lettres, en vous priant et requerant, treshault et trespuissant prince, nostre trescher et tresamé frere, cousin et bon allyé que vous vueillez adviser sur ce s'il vous semble que iceluy grant maistre ait en ce voiage à faire pour vous et nostre amictié menue chose. Car là où il sera il ne fera moins pour vous et ce qui vous pourra toucher qu'il fera pour noz propres affaires. Et en ce et en toutes autres choses que traicteront doresnavant, congnoistrez que nous voulons seulement vous comprendre en noz traictez et alliances, maiz de vostre alliance et amictié faire tel et semblable à ce que nous vouldrions faire de nostre propre fait, adverty que soyons de vostre vouloir et intencion, ainsi que plusamment l'avons dit et declairé au sr de Boulen(1) vostre conseiller devers nous et que le vous declairera de nostre part le sr de La Bastie nostre conseiller et ambassadeur devers vous. Priant Dieu à tant, treshault et trespuissant prince, nostre trescher et tresaimé frere, cousin et bon allyé qui vous ait en sa garde. Escript à Paris le xxj^{me} jour de fevrier.